³⁸ *Visio monachi de Eynsham*, pp. 286-287 (trad.: In mezzo ai peccatori di questo genere, vidi un giovane di ordine militare a me già da tempo noto che ardeva in mezzo a un rogo. (...) “Ma facendosi improvvisamente mattina, accorrono i miei torturatori, gli angeli delle tenebre, infuriando con ogni crudeltà mi riportano al luogo dei supplizi, dove continuamente tutti i giorni, tuttavia con un certo miglioramento, anche se molto modesto, sono incendiato e afflitto in molti modi dal dolore precedente”.)

³⁹ *Dialogus Miraculorum*, p. 2270 (trad.: Come racconta Gregorio, Pascasio si purificava nel calore delle terme.)

exustum, furunculum extitisse, et generaliter, ut scripture auctoritas testatur, in eo quemlibet membro specialiter punitum, quod precipue peccato fuisse obnoxium.⁴⁰

u. *Tractatus de diversis materiis praedicabilibus*

Item, audivi fratrem Guillelmum Pictavum (...) quod quidam in quadam visione futurorum malorum vidit inter alia unum hominem in ymo flammaram prostratum de cuius utero alta arbor procedebat in cuius ramis homines suspensi erant et a flamma ab ymo procedente diversimode et acerrime torquebantur; et ille qui in fundo iacebat magis inter illos torquebatur. (...) “Ille qui iacet in ymo fuit principium generationis omnium istorum, et fuit pauper et per usuras ascendit. Alii sunt qui processerunt ab eo et torquentur vel quia fuerunt imitatores paterni sceleris, vel quia acquisita per usuram non restituerunt. Primus autem super alios torquetur, videndo eos qui per eum in hoc tormentum venerunt vel quia pro omnibus ei pena accumulatur.”⁴¹

4. Immersione alternativamente nel fuoco e nel ghiaccio

a. *Visio monachi de Eynsham*

Imminens vero hac ex parte stagni montis latus, rogam, ad ipsam usque celi cameram, succensum emittebat. Ex opposito autem promontorio collis eiusdem tanta frigoris immanitas certatim nivis et grandinis sevientibus procellis rigebat, ut illo eatenus algore nichil penalius

⁴⁰ *Visio Godeschalci*, pp. 100-101 (trad.: Un fuoco infatti di incredibile fulgore, che provocava terrore e orrore, obbligò quelli che stavano arrivando a stupirsi inconsolabilmente già al primo sguardo. (...) Inoltre circa trenta uomini arrivarono nel medesimo posto, uomini di cui certuni li avevano preceduti là da non molto tempo, altri invece erano passati dalla pena alla quiete, ma allora appunto erano tornati di nuovo alla penitenza. (...) E tutti questi in realtà soffrivano in modo pesante ma in modo diverso. Infatti alcuni di loro, come i precedenti, bruciavano in alcune parti del corpo, uno invece in parecchie parti, così che qualcuno si lamentava di essere bruciato soltanto nella mano, un altro nel piede, un terzo in tutta quanta la gamba. (...) Dicendo tuttavia di essere punito della colpa di adulterio su un fianco cioè per metà del corpo; tormentato nei piedi, avendo trasgredito alla proibizione, camminando attraverso strade vietate; il ventre immerso nel fuoco fu di fatto goloso e dedito al vino; la mano risulta bruciata poiché era stato un piccolo ladro e generalmente, come attesta l'autorità della legge, chiunque è punito soprattutto in quella parte del corpo che sia stata particolarmente obbediente al peccato.)